
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E  

Provincia di Potenza 

                                  

 

Delibera n. 43  del 13.11.2025  

 

 

 

ORIGINALE VERBALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: D.D.   N.   12BH.2024/D.01358   DEL  30.12.2024  -  D.D. N. 30BE.2025/D.00042  

DEL 14.07.2025 D.D. N. 30BE.2025/D.00271 DEL  15.09.2025. PROGRAMMA 

SPECIALE SENISESE. MISURA PER IL SOSTEGNO  ALL'IDENTITÀ  

CULTURALE DEL COMPRENSORIO SENISESE PROVVEDIMENTI.        

 

 

L'anno  duemilaventicinque  il  giorno tredici del mese di novembre alle ore 16    nella Casa 

Comunale di Senise (PZ)  si e' riunita la Giunta Comunale su convocazione del Sindaco  Avv. 

Eleonora CASTRONUOVO  che ne assume la Presidenza. 

 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti: 

 

Nome e Cognome Carica rivestita Presente/Assente 

CASTRONUOVO ELEONORA Sindaco P 

MESSUTI NICOLA Vice Sindaco P 

ASPRELLA GIOVANNI Assessore P 

LAURIA MARIA ROSARIA Assessore P 

TUZIO LUCIA Assessore P 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.sa Roberta ROMANELLI. 

La seduta si svolge in modalità telematica/mista ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale in modalità telematica” approvato con D.G.C. n. 25 del 10/09/2025. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

 

                          



 

 

                                                                                     

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che il Programma Speciale Senisese con la Misura in oggetto intende agire per il 

sostegno all’identità culturale, costituendo un contrappeso naturale e necessario all’integrazione 

economica e alla valorizzazione di ciò che rende un territorio unico e riconoscibile: tradizioni, riti, 

simboli, espressioni artistiche e pratiche comunitarie che ne hanno modellato la storia; 

Dato atto che la misura intende sostenere iniziative volte a tutelare, valorizzare e innovare il 

patrimonio culturale e religioso del territorio, rafforzando in particolare: 

- la coesione sociale delle comunità; 

- l’attrattività turistica sostenibile; 

-  la fruizione inclusiva dei beni e delle tradizioni; 

Considerato che: 

- nel Comprensorio del Senisese l’identità culturale e religiosa costituisce un patrimonio vivo 

e condiviso, fatto di feste patronali, riti religiosi, dialetti, canti popolari, artigianato, mestieri 

tradizionali e forme di socialità comunitaria tramandate nel tempo; 

- tale patrimonio non può rappresentare soltanto un’eredità storica, ma soprattutto una risorsa 

attuale e strategica per rafforzare il senso di appartenenza e promuovere nuove opportunità 

di sviluppo sociale, educativo ed economico; 

Dato atto  che Obiettivi Specifici della misura sono: 

- salvaguardare e sostenere tradizioni, riti, feste patronali e pratiche comunitarie; 

- curare e valorizzare il patrimonio storico-artistico, demoetnoantropologico e paesaggistico; 

- promuovere le espressioni linguistiche locali; 

- attivare reti intercomunali per la costruzione di sistemi culturali territoriali; 

- coinvolgere attivamente cittadini, scuole, associazioni culturali, imprese creative, 

parrocchie, GAL e, in particolare, Pro Loco, considerate, queste ultime, interlocutori 

strategici primari per la loro missione di valorizzazione delle comunità, dei luoghi e delle 

tradizioni; 

Valutato che la misura sostegno all’identità culturale ha, pertanto, una duplice valenza:  

1. Tutela e conservazione: protezione di luoghi, simboli, tradizioni e manifestazioni culturali e 

religiose;  

2. Valorizzazione e promozione: trasformazione del patrimonio culturale e religioso come leva di 

coesione, inclusione sociale e attrattività territoriale; 

Considerato che promuovere l’identità culturale e religiosa significa quindi: 

- sostenere eventi e iniziative che rafforzino la memoria storica; 

- valorizzare feste e riti religiosi; 

- favorire la trasmissione dei saperi alle nuove generazioni; 

- accrescere la visibilità del Senisese come territorio di tradizioni autentiche e aperto a forme 

di turismo culturale e spirituale; 

Asserito che la misura anche in termini di prospettiva non si limita a finanziare singoli eventi, ma 

intende favorire una strategia integrata di sviluppo territoriale, in cui la valorizzazione delle 

tradizioni diventa una leva per rafforzare la coesione sociale, contrastare lo spopolamento, 

promuovere il turismo culturale e religioso e innovare nella tradizione; 



 

 

Considerato che la candidatura degli interventi sulla misura di sostegno all’identità culturale dovrà 

avvenire attraverso la presentazione di Schede di interventi in grado di conseguire le finalità 

richieste, individuate tra le seguenti linee di interventi: 

LINEA A – Radici creative: Nuove arti nei borghi  

LINEA B – Custodi di sapere: Tradizioni e identità territoriale  

LINEA C – Sapori di Radici: Percorsi gastronomici e tradizioni locali 

Rilevato che il logo del Programma Speciale Senisese riassume in sé un mix efficace di colori e 

suggestioni: i colori, rubati al verde dei boschi del Pollino e all’azzurro della più grande diga in 

terra battuta d’Europa, fanno sapientemente da cornice all’immagine tratteggiata del pino loricato; 

Considerato che il giorno 23.12.2024, giusta convocazione prot. n.0025608/10B1 del 13.12.2024, 

si è tenuta una riunione del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio, presso la Sala Inguscio 

della Regione Basilicata in Potenza, di cui è stato redatto il verbale di seduta e avente il seguente 

ordine del giorno: 

1. ricognizione dello stato attuazione degli interventi finanziati; 

2. riprogrammazione risorse disponibili di cui al punto 1; 

3. proposta programmazione 2024/-2025 risorse finanziarie recuperate; 

4. comunicazioni/discussioni; 

Vista la D.D. n. 12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 avente ad oggetto: Programma speciale 

Senisese. Riunione di Comitato del 23 dicembre 2024. Presa d’Atto Verbale di sintesi (Allegato 1). 

Presa d’atto documento (Allegato 2): a) Rapporto di Sintesi stato di attuazione Programma speciale 

Senisese; b) Quadro Economico residuale; c) Proposta programmatica 2025/2027; 

Dato atto che, tra le altre, nella suddetta seduta di Comitato si è decisa l’assegnazione ai Comuni 

ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese di una quota per complessivi € 

5.000.000,00, ai fini dell’attuazione della misura denominata “R.I.p.A.S.” (Rete interventi per Area 

Senisese); 

Vista la D.D. n. 30BE.2025/D.00271 del 15.09.2025 avente ad oggetto: Programma Speciale 

Senisese. Misura per il sostegno all’identità culturale del comprensorio senisese. – Approvazione 

“Linee guida Misura per il sostegno all’identità culturale del comprensorio senisese.”; 

Considerato che le Linee guida Misura per il sostegno all’identità culturale del comprensorio 

senisese sono rivolte ai 20 Comuni appartenenti al Comprensorio del Programma Speciale Senisese, 

come individuati dalla L.R. 27 gennaio 2005, n. 5 (art. 29) e successive modifiche e integrazioni, 

nonché dalla L.R. 29 giugno 2018, n. 11 (art. 21, comma 1), con la finalità di fornire un supporto 

operativo in merito alle diverse fasi per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione degli 

interventi previsti nell’ambito della Misura Sostegno all’identità culturale prevista con la 

determinazione dirigenziale n. 30BE.2025/D.00042 del 14/7/2025; 

Richiamata la D.D. n. 30BE.2025/D.00042 del 14.07.2025 avente ad oggetto: Programma Speciale 

Senisese. Attuazione della misura per il sostegno all’identità culturale del comprensorio senisese. – 

Presa atto risorse assegnate ai Comuni ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale 

Senisese. Impegni di spesa; 

Rilevato che:  

-   la D.D. n. 30BE.2025/D.00042 del 14.07.2025, facendo seguito alla D.D. n. 12BH.2024/D.01358 

del 30.12.2024, è stato assunto il relativo impegno contabile a favore dei Comuni ricadenti nel 

comprensorio del Programma Speciale Senisese; 

- le risorse assegnate all’Amministrazione Comunale di Senise (Soggetto Attuatore) nell’ambito del 

Programma Speciale Senisese. Attuazione della misura per il sostegno all’identità culturale del 

comprensorio senisese è pari a complessivi € 65.260,91; 



 

 

Considerato che l’Amministrazione di Senise per l’utilizzo delle risorse assegnate ha direzionato la 

propria programmazione degli interventi, tenendo conto che: 

- le risorse assegnate dovranno essere programmate secondo le modalità previste dalle Linee 

guida Misura per il sostegno all’identità culturale del comprensorio senisese, di cui alla D.D. 

n. 30BE.2025/D.00271 del 15.09.2025; 

- i Comuni Beneficiari sono vincolati ad utilizzare le risorse assegnate ai princìpi di efficacia, 

efficienza e celerità ai fini della realizzazione degli interventi; 

- le risorse potranno essere programmate secondo le modalità previste dalle Linee guida 

Misura per il sostegno all’identità culturale del comprensorio senisese e che hanno carattere 

cogente e vincolante ai fini della programmazione e dell’effettivo utilizzo delle risorse 

assegnate ai Comuni (soggetti attuatori); 

Preso atto che l’Amministrazione comunale di Senise ha predisposto, quale atto di 

programmazione delle risorse ripartite in forza delle D.D. n. 12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 - 

D.D. n. 30BE.2025/D.00042 del 14.07.2025 delle apposite Schede Progetto, come da documento 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, riassunte come di seguito: 

 

LINEA DI INTERVENTO Intervento 
Costo 

Interventi 

 
Codice 
intervento 

Denominazione intervento  

LINEA A – Radici creative: 
Nuove arti nei borghi 

01 Evento Memoria e Vita 10.000,00 

02 A Nicola Sole: poeta e simbolo identitario 
della comunità Senisese 

21.260,91 

03 Promozione Film Filomena 10.000,00 

Sub-Totale 41.260,91 

LINEA B – Custodi di 
sapere: Tradizioni e 
identità territoriale 

01 Evento “Percorsi di Fede” 14.000,00 

02 Carnevale Senisese 

L’oro rosso di Senise: prodotto identitario 

6.000,00 

Sub-Totale 20.000,00 

LINEA C – Sapori di Radici: 
Percorsi gastronomici e 
tradizioni locali 

01 Nuovi orizzonti: percorsi di riqualificazione 
di aree da valorizzare 

4.000,00 

Sub-Totale 4.000,00 

Totale Complessivo 65.260,91 € 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, 

comma 4 del D.Lgs del 18 agosto 2000, n.267;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

1. Di prendere atto: 



 

 

- della D.D. n. 12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 avente ad oggetto: Programma 

speciale Senisese. Riunione di Comitato del 23 dicembre 2024. Presa d’Atto Verbale di 

sintesi (Allegato 1). Presa d’atto documento (Allegato 2): a) Rapporto di Sintesi stato di 

attuazione Programma speciale Senisese; b) Quadro Economico residuale; c) Proposta 

programmatica 2025/2027; 

- della D.D. n. 30BE.2025/D.00042 del 14.07.2025 avente ad oggetto: Programma 

Speciale Senisese. Attuazione della misura per il sostegno all’identità culturale del 

comprensorio senisese. – Presa atto risorse assegnate ai Comuni ricadenti nel 

comprensorio del Programma Speciale Senisese. Impegni di spesa; 

- della D.D. n. 30BE.2025/D.00271 del 15.09.2025 avente ad oggetto: Programma 

Speciale Senisese. Misura per il sostegno all’identità culturale del comprensorio 

senisese. – Approvazione “Linee guida Misura per il sostegno all’identità culturale del 

comprensorio senisese.”; 

2. di approvare quale atto di programmazione delle risorse ripartite in forza delle D.D. n. 

12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 - D.D. n. 30BE.2025/D.00042 del 14.07.2025 le 

Schede Progetto, come da documento allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, riassunte come di seguito: 

LINEA DI INTERVENTO Intervento 
Costo 

Interventi 

 
Codice 
intervento 

Denominazione intervento  

LINEA A – Radici creative: 
Nuove arti nei borghi 

01 Evento Memoria e Vita 10.000,00 

02 A Nicola Sole: poeta e simbolo identitario 
della comunità Senisese 

21.260,91 

03 Promozione Film Filomena 10.000,00 

Sub-Totale 41.260,91 

LINEA B – Custodi di 
sapere: Tradizioni e 
identità territoriale 

01 Evento “Percorsi di Fede” 14.000,00 

02 Carnevale Senisese 

L’oro rosso di Senise: prodotto identitario 

6.000,00 

Sub-Totale 20.000,00 

LINEA C – Sapori di Radici: 
Percorsi gastronomici e 
tradizioni locali 

01 Nuovi orizzonti: percorsi di riqualificazione 
di aree da valorizzare 

4.000,00 

Sub-Totale 4.000,00 

Totale Complessivo 65.260,91 € 

 

3. di dare atto  che  l’Amministrazione di Senise per l’utilizzo delle risorse assegnate ha 

direzionato la propria programmazione degli interventi, tenendo conto che: 

- le risorse assegnate devono essere programmate secondo le modalità previste dalle Linee 

guida Misura per il sostegno all’identità culturale del comprensorio senisese, di cui alla 

D.D. n. 30BE.2025/D.00271 del 15.09.2025; 

- i Comuni Beneficiari sono vincolati ad utilizzare le risorse assegnate ai princìpi di 

efficacia, efficienza e celerità ai fini della realizzazione degli interventi; 

- le risorse potranno essere programmate secondo le modalità previste dalle Linee guida 

Misura per il sostegno all’identità culturale del comprensorio senisese; 

- e che hanno carattere cogente e vincolante ai fini della programmazione e dell’effettivo 

utilizzo delle risorse assegnate ai Comuni (soggetti attuatori); 



 

 

4. di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa, Il Responsabile dell’Area Tecnica e 

il Responsabile dell’Area Contabile, alla predisposizione di tutti gli atti necessari e 

consequenziali, individuandoli per le rispettive competenze quali Responsabili Unici del 

Progetto; 

5. di dare mandato ai Responsabili unici del Progetto di concerto con il Responsabile 

dell’Area Finanziaria per la predisposizione degli atti e adempimenti successivi al fine di 

procedere all’attuazione della ripartizione delle risorse finanziare assegnate a valere sui 

fondi del Programma speciale Senisese; 

6. di assicurare  la tempestiva attuazione della D.G.R. n. 121 del 14/02/2013 in relazione 

all’utilizzo del marchio del Programma Speciale Senisese, del relativo manuale di 

applicazione e del disciplinare inerente l’uso del marchio e le attività di comunicazione del 

Programma Speciale Senisese; 

7. di implementare e mantenere aggiornata l’apposita sezione del Programma Speciale 

Senisese sul proprio sito istituzionale dedicata alla Misura di sostegno all’identità culturale, 

8. di autorizzare  sin da ora il Sindaco a richiedere una prima quota, pari al 20% dell’importo 

complessivo assegnato, a titolo di anticipazione, ai fini dell’attuazione delle misure 

programmate, successivamente all’approvazione delle schede di progetto utilizzando il 

format di cui all’Allegato 2 alla D.D. n. 30BE.2025/D.00271 del 15.09.2025; 

9. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Progetti Speciali Val d’Agri e Senisese 

PEC: ufficio.progetti.val-dagri.senisese@cert.regione.basilicata.it, per gli adempimenti di 

competenza; 

10. di rendere  il presente atto immediatamente eseguibile, con voti unanimi favorevoli, resi 

nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere. 



 

 

IL PRESIDENTE             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

           ( dott.ssa Eleonora CASTRONUOVO) (dott.ssa Roberta ROMANELLI) 

 

======================================================================= 

 

Reg. n.      0   

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. degli Enti locali, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   .  .       

 

                                                                                                 Ufficio Protocollo-Albo Pretorio 

 

                                                                                                   …………………………….  

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario comunale/Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

        E' stata comunicata, con lettera Prot. n. __________in data _____________  ai signori  

        capigruppo consiliari ,come prescritto dall’art.125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

         E’ divenuta esecutiva il 13.11.2025  perché resa immediatamente esecutiva ai  

         sensi  dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico (D.Lgs. n. 267/2000); 

          

         E’ divenuta esecutiva il 13.11.2025  trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione         

         ai sensi del comma 3 dell'art.  134 del Testo Unico (D.Lgs.  18.08.2000, n. 267).  

          

Dalla Residenza Municipale, lì _____________________ 

 

                                                                          Il Segretario comunale /Il Responsabile di Settore 

 

======================================================================= 

 

  

 
  
                                                    

   

 

======================================================================= 

 

 

 


